
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NINO NAVARRA” 

INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA DI 1°GRADO 
Via J. F. Kennedy,1 - 91011 ALCAMO (TP) 

Tel. 092421674 Fax 0924514365 - C.F. 80003900810 – C.M. TPIC81000X 

P.E.O.: tpic81000x@istruzione.it – P.E.C.: tpic81000x@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icnavarra.edu.it 

 

 

Alcamo, 27 gennaio 2022 
 

Alla Signora Gebbia Pietra - DSGA 

All’Albo on line - Sito webwww.icnavarra.edu.it 

Ad Amministrazione trasparente 

Al personale Docente e ATA dell’Istituto 

Atti- Fascicolo PNSD D.M. 30 settembre 2021, n. 290 

 
Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) - Piano nazionale per la scuola digitale 

(PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 

21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di 

didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto 

con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la 

transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”. Autorizzazione prot. n. AOODGEFID/50607 del 27/12/2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di 
ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 
2007/2013;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001133/U del 27/01/2022 16:09VI.10 - Beni mobili e servizi



dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.A. 7753/2018 Regione Sicilia; 

VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che ha recepito nella 

Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, in particolare l’art. 1, comma 130; 

VISTA la Legge 14 giugno 2019, n. 55, recante “recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 

seguito di eventi sismici”; 

VISTO la Legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni; 

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art.1 della Legge 24/12/2012 n. 228; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalle Linee Guida ANAC n. 2 recanti “Offerta economicamente più 

vantaggiosa”, Del. ANAC n. 1095 del 26 ottobre 2016 

DATO ATTO di quanto stabilito dalle Linee Guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, Del. ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalle Linee Guida ANAC n. 4 recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», Del. ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 e Del. ANAC n. 206 del 01 

marzo 2018; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 5 recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” - Aggiornate al d.lgs. 56 del 

19/4/2017», Del. ANAC n. 4 del 10 gennaio 2018; 

VISTA la Nota M.I.U.R. prot. n. 1711 del 28.01.2019, Istruzioni di carattere generali relative alla applicazione 

del Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii) – Quaderno n. 1 e Appendice; 

VISTA la Nota M.I.U.R. prot. n. 16056 del 12.07.2019, Istruzioni di carattere generali relative alla applicazione 

del Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii) – Quaderno n. 1 e Appendice – Aggiornamento 

giugno 2019; 

VISTA la Nota M.I.U.R. prot. n. 17067 del 29.07.2019, Art. 1, comma 512 della Legge n. 208/2015 - Obbligo di 

ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. o da altro soggetto 

aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di connettività; 

VISTE le linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Dirigente Scolastico per le attività della scuola e delle scelte di gestione e di 

amministrazione; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa. ss. 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022 regolarmente 

approvato dagli organi collegiali d’Istituto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa. ss. 2022-2023, 2023-2024, 2024-2025 regolarmente 

approvato dagli organi collegiali d’Istituto; 

VISTO il Curriculo d’Istituto aa. ss. 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022 regolarmente approvato dagli organi 

collegiali d’Istituto; 

VISTO il Piano per la Didattica Digitale Integrata, approvato dagli organi collegiali d’Istituto; 

VISTO il Piano triennale per l’innovazione digitale, regolarmente approvato dagli organi collegiali d’Istituto; 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001133/U del 27/01/2022 16:09VI.10 - Beni mobili e servizi



VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio di Istituto 

in data 06.03.2019 con delibera n. 14; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’individuazione di esperti interni ed esterni adottato con Delibera n. 116 

del Consiglio di Istituto del 06.09.2017, prot. n. 4991/C10a dell’08/09/2017; 

VISTO il Regolamento d'Istituto Inventari e Patrimonio I.C. Nino Navarra di Alcamo – Delibera n. 29 del 

Consiglio di Istituto del 28.06.2019; 

VISTO il Regolamento gest. fondo economale I.C. Nino Navarra di Alcamo – Delibera n. 15 del 06/03/2019; 

VISTO il Regolamento Accesso atti amministrativi - I.C. Nino Navarra di Alcamo; 

VISTO il Regolamento accesso civico - I.C. Nino Navarra di Alcamo; 

VISTO il Regolamento in materia di riservatezza di dati personali I.C. Nino Navarra di Alcamo; 

VISTO il Regolamento Pubblicità Legale - I.C. Nino Navarra di Alcamo; 

VISTO il Regolamento di Istituto per la sicurezza informatica e l’uso consapevole delle TIC - I.C. Nino Navarra 

di Alcamo; 

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 

21 maggio 2021, n. 69; 

VISTO il D.M. 30 settembre 2021, n. 290, in particolare l’allegato n. 1; 

ESAMINATA la ricaduta didattica della proposta progettuale in coerenza con gli obiettivi formativi dell’Istituto 

quali esplicitati nel PTOF 2019-2022 e 2023-2025 e nel Curriculo d’Istituto; 

VISTA la nota Miur prot. n. AOODGEFID/50607 del 27/12/2021 con la quale l’Istituto è stato formalmente 

autorizzato alla realizzazione degli acquisti di beni e forniture nell’ambito del Piano nazionale per la scuola 

digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 

21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica 

digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro 

per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 

settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” per un importo complessivo di € 9.929,03; 

VISTO il C.C.N.L. Scuola 2006-2009, sottoscritto in data 29 novembre 2007; 

VISTO il C.C.N.L. Istruzione e Ricerca 2016-2018, sottoscritto in data 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo integrativo d’Istituto regolarmente sottoscritto dalle parti per l’a. s. 2021-2022; 

VISTO il Programma Annuale e. f. 2021, approvato con Delibera n. 153 del C.I. del 22 dicembre 2020; 

VISTO il Programma Annuale e. f. 2022, approvato con Delibera n. 020 del C.I. del 15 dicembre 2021; 

VISTO il Provvedimento del Dirigente Scolastico n. 33 prot. n. 13210 del 10/12/2021 di variazione al P.A. e.f. 

2021; 

VISTE la Delibera n. 12 del Consiglio di Istituto del 15 dicembre 2021; 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che “l’amministrazione 

deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 

interno”; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’acquisto di beni e forniture di cui alla Nota M.I. prot. n. 

AOODGEFID/50607 del 27/12/2021 è necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale aventi 

competenze specifiche; 

CONSIDERATO che il progetto deve concludersi entro il 30/11/2022; 

VISTE le indicazioni della Nota M.I. AOODGEFID/50607 del 27/12/2021 in cui è previsto che la data ultima 

per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è fissata al 30 

giugno 2022, data entro la quale l’istituzione scolastica deve provvedere a inserire nella piattaforma “PNSD – 

Gestione Azioni”, sezione “Procedure amministrative” la documentazione relativa all’obbligazione giuridica 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001133/U del 27/01/2022 16:09VI.10 - Beni mobili e servizi



(contratto, ordine di acquisto, etc.) relativa alla voce di costo “Spese per acquisto di beni e attrezzature”. 

L’inserimento di tale documentazione costituisce a tutti gli effetti avvio del progetto; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, 

che regola la nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione 

appaltante; 

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta 

procedura dell’opera pubblica in questione, alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

PRESO ATTO dell’organico di diritto, dell’organico dell’autonomia e dell’organico di fatto a. s. 2021-2022; 

CONSIDERATO che la Sig.ra Gebbia Pietra Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi in servizio a 

tempo indeterminato presso l’Istituto Comprensivo Nino Navarra di Alcamo, è in possesso dei requisiti previsti 

dalla legge e dalle Linee Guida n. 3 recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», Del. ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

CONSIDERATO che la menzionata Sig.ra Gebbia Pietra non versa nelle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 

del Codice degli appalti, né dei soggetti che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in 

giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis 

del d.lgs. 165/2001; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti della Sig.ra Gebbia Pietra, RUP individuato, non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC 

n. 3; 

 

D I S P O N E 

 

- le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- è conferito al D.S.G.A. dell’Istituto Pietra Gebbia, nata a Alcamo il 09/02/1960, C. F. 

GBBPTR60B49A176U, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la 

realizzazione del seguente progetto: “Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). Articolo 32 del 

decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 

69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale 

integrata nelle regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il 

Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 

digitale, 30 settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”. Autorizzazione prot. M.I. n. AOODGEFID/50607 del 

27/12/2021”; 

- ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore stimato dell’Appalto è complessivamente e 

presuntivamente valutato in € 9.929,03 IVA inclusa; 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001133/U del 27/01/2022 16:09VI.10 - Beni mobili e servizi



- le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dal 

Codice di comportamento adottato dall’Istituto Nino Navarra, nonché in osservanza delle specifiche 

disposizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della corruzione adottato 

dall’amministrazione centrale e periferica (MI e USR Sicilia); 

- le funzioni di RUP della Sig.ra Gebbia Pietra sono definite dall’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

e dalle Linee Guida ANAC n. 3 recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», Del. ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

- nell’ambito del progetto di che trattasi e di cui Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, al D.M. 30 settembre 2021, n. 290, e 

alla Nota M.I. AOODGEFID/50607 del 27/12/2021, il RUP procederà ad attuare tutte le fasi della 

procedura di acquisto della fornitura di quanto previsto nella Nota M.I. AOODGEFID/50607 del 

27/12/2021, della nomina di eventuali esperti interni e della eventuale selezione di esperti esterni, nel 

rispetto ed entro i limiti previsti dal Codice degli Appalti, dalle norme regolatorie italiane ed europee, 

dai regolamenti di Istituto, con l’esclusione di provvedimenti di natura discrezionale e/o di 

provvedimenti definitivi di aggiudicazione di appalti e di incarichi che restano di competenza del 

Dirigente Scolastico e/o di commissioni ed organi specificamente nominati; 

- nella fattispecie, il RUP, Sig.ra Gebbia Pietra, rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee 

Guida ANAC n. 3; 

- nel corso di tutta la procedura per l’affidamento di forniture e servizi, la Sig.ra Gebbia Pietra è tenuta 

ad informare tempestivamente l’amministrazione pubblica nel caso di incompatibilità o di conflitto di 

interesse con operatori economici partecipanti a qualsiasi titolo ad ogni singola procedura; in tal caso, 

la Sig.ra Gebbia Pietra rinuncia al ruolo di RUP, che verrà espletato da altro funzionario 

dell’amministrazione; 

- ai sensi del GDPR 679/2016 dati personali dell’interessata saranno raccolti presso l’Istituto per le 

finalità strettamente connesse alla sola gestione dell’assegnazione dell’incarico. I medesimi dati 

potranno essere comunicati alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo 

svolgimento dell’incarico o a verificare la posizione giuridico-economica dell’incaricato. L’interessato 

gode dei diritti di cui al citato GDPR 679/2016. Inoltre, il personale incaricato si impegna al rispetto 

delle norme sulla privacy relativamente ai trattamenti strettamente necessari il raggiungimento delle 

finalità. Il titolare del trattamento dei dati è ISTITUTO COMPRENSIVO NINO NAVARRA nella persona 

del Dirigente scolastico prof.re Giacomo Raspanti; il Responsabile della Protezione dei dati è il Dott. 

Ivano PECIS – ipartners@pec.it; per tutte le altre informazioni consultare, nell’apposita sezione del 

sito www.icnavarra.edu.it, l’informativa estesa. 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 

http://www.icnavarra.edu.it e conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Prof. Giacomo Raspanti 
*Il presente atto è firmato digitalmente 

 

 
PER NOTIFICA E PER ACCETTAZIONE 
 
 
Alcamo, lì ____________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001133/U del 27/01/2022 16:09VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:ipartners@pec.it
http://www.icnavarra.edu.it/

		2022-01-27T16:08:34+0100
	GIACOMO RASPANTI




